§ II.—RESOLVITUR QUÆSTIO CIRCA RATIONALEM ANIMAM.

Relatæ hactenus scriptorum sententiæ ad quatuor omnino revocantur, quarum duæ sunt extremæ ac duæ mediæ:

(1) 2.^a dist. 15, quæst. 1 ante fin.

(2) *Metaphys.* lib. 8, quæst. 11.

(3) *Metaphys.* lib. 8, quæst. 4.

(4) M. Joannes Martinez de Prado, *de Anim.* lib. 2, quæst. 9, paragr. 4, num. 46, paragr. 5, num. 72 seqq.

(5) *Cosmolog.* num. 397 seqq.

(6) *Organologia* propos. 62.

prima extrema tenet omnes prorsus animas esse divisibiles, altera extrema omnes esse indivisibiles: prima media docet animam rationalem et animas brutorum perfectiorum esse indivisibiles, reliquas omnes divisibiles; altera media solam rationalem putat esse indivisibilem. Extremarum prima est omnino falsa, secunda vix videtur probabilis: mediae sunt ambæ probabiles.

62. PROPOSITIO 1.^a Certissime tenendum est animam rationalem esse prorsus indivisibilem, et extensive et integraliter simplicissimam.

Anima
rationalis est
penitus
indivisibilis.

Prob. 1.^a Si anima humana esset divisibilis, esset pars ejus in una parte, et pars in alia parte materiæ, sicut formæ corporum inorganicorum. Et sic abscissa una parte corporis, v. g. manu vel pede, abscinderetur pars animæ, partem illam materiæ informans. Ergo ea pars sic separata vel corrumperetur, vel maneret. Primum est contra Fidem et rationem naturalem; anima enim rationalis est immortalis, ut suo loco demonstrabitur. Alterum etiam nequit dici: nam ubinam gentium manet illa anima pedis vel manus? cur non vivificat membra abscissa? habetne intellectum, an non? Si habet: ergo in homine forent plures intellectus. Si non habet: ergo anima hominis non est intellectiva (1). An demum dices partem animæ abscissam retrahi ad corpus, unde membrum amputatum fuerat? Verum tunc erunt duæ partes animæ in eadem parte corporis compenetratæ; nec intelligi potest, quomodo erunt, nam utraque certe non informat materiam; quæ autem pars non informat materiam, quid tandem facit?

Prob. 2.^a Anima rationalis est principium, quod cogitat, sentit, appetit, et vult in homine. Atqui principium ejusmodi est indivisibile prorsus atque extensive simplicissimum. Ergo anima humana est indivisibilis.

Minor luce meridiana clarior est ex conscientia testimonio. Nam certissime atque ineluctabili evidentia sentimus esse in nobis unum aliquid, quod cogitat, et vult, sentit per omnes quinque sensus exteriores et per interiores. Atqui

(1) Vide Suarez, *de Anim.*, lib. 1, cap. 13, num. 1.

si principium horum omnium actuum non esset indivisibile, non possemus habere conscientiam unius alicujus illorum omnes elicentis. Sed sicut habemus conscientiam plurium partium nostri suppositi, in quibus exercentur variæ sensationes, ita deberemus habere conscientiam plurium partium, a quibus seorsim actus vitales elicerentur. Si ergo idipsum quod cogitat in me hic et nunc, et de hac re et genere cogitationis, cogitat semper et ubique et de quavis alia re ac genere cogitationis, et idipsum appetit, et vult omnia, quæ appeto e volo, et videt oculis et audit aure, et tangit, vel toto dolet corpore et singulis ejus partibus, necesse est fateri esse illud omnino simplicissimum.

Prob. 3.^a Unde hoc aliud urgetur argumentum. Si anima rationalis pluribus constaret partibus, vel omnes illæ intelligent, ac vellent, et sentirent, vel una tantum. Si una, illa sola esset rationalis anima hominis. Si omnes, deberet in nobis esse conscientia plurium intelligentium, volentium, sentientium, ita ut quod una pars intelligit, vult, sentit, non intelligeret, vellet sentiret alia, nec ei innotesceret, nisi a priori referretur: nec proinde possemus alias aliis cogitationes, volitiones, sensationes comparare, nisi prævie præcessisset mutuam partium colloquium et communicatio: quorum nihil in nobis contingit.

Prob. 4.^a Si anima rationalis esset divisibilis et extensa, vel omnes partes libertate præditæ essent, vel una tantum. Si una, illa sola foret anima rationalis; nam demonstratur animam rationalem esse liberam, et ex ratione intellectivi sequitur necessario ratio liberi, et consequenter ubi non est libertas, ibi nec est etiam intellectus, ac proinde deest natura et conditio rationalis animæ, ut nunc supponimus, et constabit ex demonstrandis suo loco. Si autem omnes forent liberæ, in primis deberemus habere conscientiam plurium libere agentium intra nos; deinde possent una rem eandem velle, et altera nolle, una ambulare, dormire, etc., et altera non: unde adessent perpetui conflictus in homine. Item posset una peccare, altera mereri: quid tum? alteram præriteret, alteram non; una præmio, altera supplicio esset afficienda. Id autem quomodo fieri posset? An discernenda esset anima in partes, ut altera in cælum ascenderet, æternum beanda,

altera in inferos detruderetur, altera in placulari carcere purgatorii torqueretur? An dices singulas partes animæ non esse adæquate liberas, sed adæquatam libertatem animæ coalescere ex partibus et inadæquatis libertatibus singularum partium? Verum id non intelligitur, quomodo fieri possit; sicut intelligi nequit, quomodo facultas volitiva in homine coalescere possit ex partibus voluntatis, libertas enim est dos voluntatis, nec facultas cognoscitiva ex pluribus inadæquatis intellectibus.

Probari 5.^o potest ex conditione actuum intellectualium; arguunt enim perfectam principii efficientis simplicitatem. Sane actus intellectivi vel sunt simplices apprehensiones, vel judicia immediata, vel ratiocinia. Simples apprehensiones non solum nullam præ se ferunt in seipsis entitativam extensionem, verum sæpe ne objectivam quidem, videlicet cum expriment objectum simplicissimum, v. g. rationem abstractam et præcisam entis. Judicia immediata continent quidem compositionem, quæ prædicatum cum subjecto copulat; sed ipse actus copulans est simplicissimus in se, et ab eodem subjecto, quod cognovit prædicatum et subjectum, necessario ponendus. Ergo vindicat principium vel subjectum simplicissimum. Idemque valet de ratiocinio, quod quamvis majorem adhuc actuum præ se ferat compositionem, arguit tamen facultatis ac principii simplicitatem; tum quia ipse actus illationis simplex est, tum quia omnes actus ratiocinii necessario poni debent ab eodem subjecto, sicut dictum est de immediato iudicio.

Denique probari posset ex spiritualitate animæ rationalis, quia nempe substantia spiritualis indivisibilis sit, oportet. Verum quia principium istud, licet communissimum apud Scholasticos, non caret suis difficultatibus, abstineo ab hoc argumento. Et alibi, cum sermo erit de discrimine inter materiale et immateriale vel spirituale, disputabitur, Deo volente, utrum spirituale necessario debeat esse indivisibile.

63. **Dices 1.^o** Extensum et corporeum est illud, quod recipitur in toto corpore, ac per totum corpus diffunditur. Atqui talis est anima rationalis. Ergo...

Resp. Dist. Major. Si recipiatur in toto corpore modo extenso, et per totum corpus diffundatur ita, ut una pars sit

Quædam
difficultates
dissipate.

in una parte corporis, et alia in alia, *conc.* Secus *neg.* Et *contradist.* Minore, *neg.* conseq.

Dices 2.^o Quidquid recipitur, ad modum recipientis recipitur. Atqui recipiens animam est corpus extensum. Ergo anima extenso modo recipi debet.

Resp. dist. Major. Quidquid recipitur, ad modum recipientis recipitur, id est secundum aptitudinem et capacitatem recipientis, *conc.*; ita ut id quod recipitur, debeat habere vel induere naturam et conditionem recipientis, *neg.* Et *concessa* Minore, *neg.* conseq.

Dices 3.^o Extensum esse debet illud, quod ab extensis corporibus afficitur. Atqui anima afficitur ab extensis corporibus. Ergo...

Resp. dist. Extensum est illud, quod per se atque immediate afficitur a corporibus extensis, *conc.* Quod afficitur ab illis solum ratione corporis, cui unitum substantialiter est, *neg.* Et *contradistincta* Minore, *neg.* conseq.

Dices 4.^o Si anima rationalis esset indivisibilis, deberet esse tota in singulis partibus. Atqui hoc videtur absurdum; nam tunc esset anima multis in locis replicata, quod naturaliter fieri nequit.—**Respondeo,** *neg.* Minorem, et ejus probationem. Replicatio namque non est præsentia rei quomodolibet in multis locis, sed præsentia in multis locis adæquatis. Jam vero locus animæ adæquatus, dum informat corpus, non sunt singulæ partes seorsim sumptæ, sed corpus totum, nam est forma illius. Verum hæc et alia, quæ ex animæ præsentia in toto corpore objici queunt, alibi opportunius dissolvuntur (1).

Dices 5.^o Nihil potest simul moveri et quiescere, vel moveri contrariis motibus. Sed si anima humana esset indivisibilis deberet simul moveri et quiescere, vel etiam contrariis motibus moveri. Nam si est indivisibilis, erit tota in singulis membris corporis; moveantur ergo brachia contrariis motibus, alterum sursum, alterum deorsum, et quiescat reliquum corpus; anima simul quiescet, et movebitur, et quidem contrariis motibus.—**Respondeo dist.**

(1) Vide interea S. Thom., 1^a p., quæst. 76, art. 8; 1.^o dist. 8, quæst. 5, art. 3; de *spirit. creat.*, art. 4; de *Anima*, art. 10, et alibi.

Major. Per se et secundum idem, *concl.*: per accidens et secundum diversa, *neg. Contradist.* Minor. et rationem additam. Anima namque corpus informans non movetur per se ac ratione sui, sed ratione corporis, quod informat. Cum ergo corpus secundum diversas partes possit procul dubio moveri, et quiescere, ac contrariis motibus moveri, nihil mirum, si idem accidat animæ; tunc enim hæc non movetur, et quiescit secundum idem, sed secundum diversa.

Dices 6.^o Si anima rationalis foret indivisibilis, abscissa manu v. g., deberet se retrahere vel contrahere in cubitum. Atqui hoc impossibile est: nam ubi non datur extensio ob carentiam partium integrantium, nec potest dari contractio.

Resp. *neg.* Major. Quia retractio et contractio important motum localem, et supponunt extensionem in subjecto retracto vel contracto. Anima vero, abscisso quolibet membro, non retrahitur, nec contrahitur, sed tantum desinit esse in illo membro, atque amittit aliquam ubicationem, quin cæteras amittat, ac proinde quin loco moveatur.

Dices 7.^o Si abscissum membrum ab humano corpore, iterum arte chirurgi adhærescat, reviviscit, ac operationes saltem vegetativas exercere potest. Atqui hoc fieri non posset, si in abscisso membro non mansisset aliqua particula animæ; nam ut fert effatum, a privatione non datur regressus ad habitum. Ergo anima humana divisibilis dicenda est.—Resp. *neg.* Minor. Major videtur concedenda esse omnino propter experientias, quæ narrantur (1). Quod vero sola vegetatio aliquando exerceatur a membro abscisso et mox reintegrato, explicari potest ex eo, quod in eo organo nervi destructi sint, vel desit temperamentum vel alia aliqua conditio ad sentiendum necessaria. Cæterum quamdiu membrum abscissum adhuc retineat dispositiones sufficientes, ut informari possit ab anima, plane intelligitur, quo pacto queat corpori applicatum iterum coalescere et ab anima vivificari. Effatum porro videtur locum habere, quando forma penitus ab aliquo penitus subjecto recessit, tunc enim naturaliter non datur a privatione regressus ad habitum. Si autem forma remaneat in subjecto, et solum adest privato

(1) Vide supra, num. 54; pag. 366.

partialis ejusdem in membro, quod abscinditur, non videtur repugnare, quod possit informare partem illam adhuc debite dispositam, sicut eadem anima novam materiam nutritione acquisitam incipit informare et vivificare (1).

§ III.—RESOLVITUR QUÆSTIO CIRCA ANIMAS PLANTARUM ET IMPERFECTORUM ANIMANTIIUM.

64. PROPOSITIO 2.^a Anima plantarum et animalium imperfectiorum est divisibilis in partes integrantes.

Hæc mihi propositio videtur moraliter certa, eademque est communissima inter veteres Scholasticos, ut jam notavi, et non semel tradita est ab Aristotele et S. Thoma, ut mox ostendam.

Probatur autem 1.^o multiplici experientia tum animalium imperfectiorum, tum plantarum. Primo occurrunt plura phenomena multiplicationis scissiparæ vel fissiparæ et gemiparæ: prout enim jam superius tradidimus, hydræ ac plura animalia annulosa, ut lumbrici aut vermes terreni, et naides, si in plures partes secentur, totidem fiunt animalia, et mox in perfectum organismum ejusdem speciei evolvuntur (2). Deinde sunt alia, quæ si dividantur in partes, quamvis non convertantur in totidem individua ejusdem speciei, tamen in singulis partibus edunt manifesta vitæ signa, ita ut major illarum ac præcipua sæpe membrum amputatum nutritione reparat, altera vero plures horas, aut etiam dies, a reliquo corpore abscissa vivere queat, immo et nutrirî, et augescere, moveri, et sentire. Quam ad rem jam inde a remotissima antiquitate producebantur exempla insectorum et reptilium (3). Denique quod ad plantas pertinet, norunt omnes

Anima planta-
rum et
animalium
imperfectiorum
divisibilis est.

(1) Cfr. Suarez (*Metaphys.*, disp. 15, sect. 10, num. 33), Joann. a S. Thoma, (*de Anim.*, quæst. 2, art. 1. in fine solutionis objectionum), Mayr (*Philos. perip.*, pars quarta, num. 174).

(2) Vide passim Physiologos., v. g. Milne-Edwards, *Leçons sur la Physiologie*, tom. 8, pag. 304 seqq.

(3) Vide Aristot., *de Longitudine vitæ*, cap. ult.; *de Juventute ac Senectute*, cap. 1; *de Anim.*, lib. 2, esp. 2, text. 20. Vide etiam Milne-Edwards, *op. ac loc. cit.*, pag. 305 in nota, ubi refert facta quædam hujusmodi in ranunculis observata.

exempla ramorum et surculorum, qui a trunco resecti et apte humi defixi mittunt radices, et in novas ejusdem speciei plantas excrescunt, non secus ac si semine in terram jacto enatae fuissent.

In his aliisque similibus factis viderunt Scholastici communissime validissimum argumentum divisibilitatis animæ. Sane si partes divisæ organismi vivere pergunt eodem vitæ genere, necesse est, ut eadem, ac prius, anima informetur. Atqui anima eadem numero nequit partes avulsas et separatas informare. Ergo anima partes ejusmodi informans debet esse diversa et multiplex numero, et eadem specie. Jam vero ejusmodi animæ multæ factæ sunt sola mechanica divisione corporis, quæ nihil de novo generat, vel educit e potentia materiæ. Ergo signum est animæ entitatem, quæ est in singulis partibus divisæ etiam ante divisionem non informasse nisi illas, seu non se protendisse ulterius, atque adeo animas, quæ partes divisas informant, ante divisionem fuisse partes distinctas pristinæ animæ, quæ quamdiu erant unitæ, constituiebant unam actu animam et potentia multiplicem, ac mox per divisionem multæ actu evaserunt. Ita omnino fieri omnes arbitrantur cum materia corporis continui, immo et cum toto continuo regni mineralis, cum dividitur in plures partes; nam entitas illarum partium, cum separatur, ut seorsim existant, non de novo gignitur, sed prius aderat, quamvis unita cum cæterarum partium entitate. Et sic etiam ipsemet Angelicus Doctor, ut statim videbimus, æquiparat in hoc formas vegetaliū imperfectorum cum formis, sive substantialibus sive accidentalibus, corporum inorganicorum, quæ extensæ sunt ac per accidens divisibiles, et cum toto continuo, quod quamvis unum est actu propter unionem partium, est tamen multiplex in potentia, et fit per divisionem actu multa, non quia aliquid de novo generatur, sed quia abrupta unione partes seorsim esse incipiunt.

In aliis animalibus, quorum non omnes partes diu abscissæ vivunt, nec in nova ejusdem speciei animalia convertuntur; non est adeo manifesta hæc probatio. Verum etiam in illis satis efficaciter urgetur; quia quod illæ quoque partes, quæ tandem vitam amittunt, diutius pergant vivere abscissæ, non bene intelligitur, nisi admissio aliquo principio vitæ, quo

informentur, quodque prius unitum cum principio alias partes organismi informante, unam actu divisibilem animam efficiebat. Quod autem tandem istæ partes vivere desinant, mirandum non est, quia id accidit in partibus minoribus quorundam animalium vel insectorum, quorum organismus non est tam uniformis, sed habet quamdam organorum varietatem: quare si pars animæ, informans partem abscissam, non retinet organa præcipua deputata functionibus saltem vegetabilibus, nec virtutem sufficientem ad restaurandum organismum secundum typum suæ speciei, natura ipsa perire debet tamquam inepta ad ens completum in sua specie conficiendum (1). Dicendum ergo est generatim animas plantarum et imperfectiorum, animalium esse divisibiles.

Si quis autem quærat, quid veniat nomine animalium imperfectiorum, variæ solent dari responsiones; sed videntur ea esse intelligenda, quæ rudiorem organizationem vel parvam habent organorum varietatem, ideoque pauciores aut minus perfectas exercent operationes ordinis sensitivi, unde imperfectiorum virtus et minor animæ præstantia perfectioque colligitur. Id porro a nobis cognoscitur vel a priori, ex ipsa organismi consideratione, in quo fere uniformis quedam organizatio inest, ut in annulosis; vel a posteriori, ex hoc ipso quod partes decisæ atque avulsæ vivere queant.

Probatur 2.^o propositio. Præcipua ratio hujus veritatis est illa, quam exposuimus, a posteriori. Potest etiam confirmari quodammodo a priori cum S. Thoma ex ipsa imperfectione, quam animæ plantarum et quorundam animalium præ se ferunt, prout ostenditur ex imperfectiori eorumdem organizatione. Hinc enim sequi videtur animas ejusmodi assimilari formis corporum inorganicorum in suo modo entitatis et existentiae, ut sint nempe extenso ac divisibili modo. Audiatur. S. Thomas; *In plantis.... quædam partes divisæ ab eis, et separatæ ab aliis partibus, videntur vivere. Et hoc manifestatur per hoc, quod ramusculi abscissi inseruntur, vel plantantur, et coalescunt; quod non esset, nisi remaneret in eis vita, et per consequens anima, quæ est principium vivendi:*

(1) Vide Aristot., *de Juvent. et Senect.* cap. 1; *de Longitudine vitæ*, cap. ult.

Quid veniat
animalium
imperfectiorum
nomine.

quod contingit, tamquam in unaquaque planta anima sit una in actu, et multiplex in potentia. Sicut enim accidere videtur in formis corporum naturalium inanimatorum, ita in eis quæ propter sui imperfectionem non requirunt diversitatem in partibus, quod in aliquo uno solo anima est in actu una et plures in potentia, sicut et ipsum corpus est unum in actu et plura in potentia. Potest enim dici unumquodque eorum in diversas partes similes specie, sicut patet in aere, aqua et in corporibus mineralibus. Unde oportet, quod si partes sunt similes specie ad invicem et loti, quod forma specifica post divisionem sit in utraque partium. Et eadem ratione, quia anima plantæ imperfecta est in ordine animarum, non requirit magnam diversitatem in partibus, unde anima totius potius potest salvari in aliqua partium. Et sic etiam videmus in aliis differentis animæ, sicut in entomis decisis, id est in animalibus, quæ decisa vivunt, quia utraque partium habet sensum. Quod patet ex hoc, quod retrahit se, si pungitur. Et etiam habet motum secundum locum, ut ad sensum apparet. Sic ergo in una et eadem parte apparet et sensitivum et motivum principium. Et si est ibi sensus, necesse est, quod sit phantasia. Phantasia autem nihil aliud est, quam motus factus a sensu secundum actum, ut infra dicitur. Et similiter si habeat sensum pars decisa, necesse est quod habeat appetitum; ad sensum enim de necessitate sequitur lætitia et tristitia sive delectatio et dolor, etc. (1).

Discrimen
inter organismos
viventium
et continua
inorganica.

Unum tamen probe notatum velim, esse discrimen ali-quod inter organismos viventium et continua inorganica relate ad divisionem in partes integrantes. In inorganicis, quoniam substantia est per totam extensionem homogenea, quamvis divisio fiat in minutissimas partes, saltem donec veniatur in minima naturalia (2), quælibet earum durare potest in existentia non minus, quam ipsum totum divisum; secus autem accidit ob oppositam rationem in viventibus, quantumvis rudi gaudeant organizatione. Nempe in vivibus licet diversæ partes organismi diversis partibus animæ

(1) Thom., de Anim., lib. 2, lect. 4, paragr. b. Cfr. de Potent., quest. 3, art. 12, ad 5.^{um} Et vide Lossada, de Anim., disp. 3, cap. 1, num. 1, 2.

(2) Vide Cosmolog. num. 237, pag. 892.

divisibilis informetur, vitam tamen abscissæ non poterunt servare, nisi justam ac sufficientem magnitudinem habeant. Vita namque absque idonea organizatione, propriæ speciei conveniente, conservari nequit; idonea vero organizatio debitam magnitudinem partiumque varietatem requirit. Atque hæc demum causa est, cur etiam lumbri et plantæ, si in miniores partes dissecentur, nequeant amplius protrahere vitam.

Contra hæc insurgunt adversarii, potissimum rationem ab experientia petitam enervare perversis interpretationibus nitentes.

65. Dicunt enim 1.^o Marsilius Ficinus et Cajetanus Thienensis utramque partem abscissam vivere, non quod informetur animabus, quæ ante divisionem unam actu efficerent animam sicut partes integrantes efficiunt continuam extensionem; sed potius quia corrupta priori anima simplice atque indivisibili, binæ eductæ sunt de potentia materiæ, et in utramque partem divisam introductæ. Et in eandem doctrinam factique interpretationem videtur recidere sententia quorundam recentiorum, qui quamvis non putent priorem animam perire, contendunt tamen in momento divisionis novam produci animam, quæ membrum amputatum informat (1). Remque declarant exemplo seminis: sicut enim in semine licet non sit actu anima, adest tamen virtus activa, quæ, cum illud humo mandatur, accedentibus aptis causis naturalibus, e potentia materiæ animam educat; simili modo in membro abscisso plantæ, quamvis in momento divisionis nondum sit anima, potest tamen supponi aliqua proxima dispositio activa, ut, accedentibus debitis adjunctis, introduci possit.

Difficultates
quædam eno-
dantur.

Respondeo negando primum horum. Quo enim modo potuerunt per solam divisionem duæ animæ produci? et per quam causam? nam in illa amputatione solum interveniunt causæ mechanicæ, sicut in divisione cujuslibet alterius

(1) Cfr. Sylvester Mauri (Question. philos., lib. 4, quæst. 27, ad 8.^{am}) et Simplicius apud P. Joann. Martinez de Prado (de Anim., lib. 2, quæst. 9, num. 21).

continui. Præterea si partes abscissæ retinent dispositionem sufficientem ad recipiendas novas animas, cur non conservata est prior forma saltem in alterutra parte divisa? nulla siquidem forma perit in subjecto, quamdiu illud dispositum est ad illam conservandam. Denique animæ quæ introductæ denuo dicuntur, vel alterius sunt speciei cum existente, vel ejusdem. Alterius esse obstat experientia: habent siquidem eosdem motus et organizationem eandem, tantumque differunt in magnitudine, quæ speciem non variat. Deinde non facile est ostendere, quodnam agens materiam ad novi animalis generationem disponat. Si vero dicantur ejusdem: ergo ex corruptione individui unius sequitur alterius generatio ejusdem speciei, quod est impossibile. Ad hæc, si animal divisum corrumpitur, quia organa destruuntur debita ad illius conservationem, certe non poterit introduci nova illius speciei anima» (1).

Et per hæc etiam patet solutio alterius difficultatis, prout a recentioribus proponitur: quibus non favet comparatio seminis. Semen enim nullam habet organizationem, sed est instrumentum parentum ad novum individuum ejusdem speciei gignendum, et propterea jure in eo agnoscitur virtus evolutiva germinis et eductiva formæ de potentia materiæ. At vero partes abscissæ viventis retinent sufficientem organizationem ad vitales operationes exercendas, easque reapse pergunt obire ab ipso momento divisionis; quare non est ratio, cur in talibus partibus agnoscenda sit virtus productiva novæ animæ, et non vera anima, cujus entitas tota jam extiterit etiam ante divisionem, quamvis nondum separata et seorsim existens. Deinde semen antequam germinet, debet corrumpi; ramus autem vel pars amputata non debent prius corrumpi, ut mox organismum suum evolvant, sed contra debent non corrumpi. Demum semen non statim vivit, vel transit in organismum viventem; at partes plantarum et multorum animalium ab ipsa divisione edunt manifesta signa vitæ.

Dicunt 2.^o alii, utramque partem divisam vivere eadem anima.—Verum id impossibile est. Si enim ipsa rationalis

(1) Suarez, *de Anim.*, lib. 1, cap. 13, num. 4.

omniumque perfectissima anima non informat nisi partes unitas, quomodo poterit anima imperfectissima partes avulsas longeque inter sese distantes informare?

Dices 3.^o Saltem in phænomenis animalium, quorum una tantum pars divisa vivit, altera vero post vitam aliquamdiu conservatam tandem amittit illam, ut v. g. cauda lacertæ vel ranunculi, necesse non est animam divisibilem agnoscere; sed potest dici partes ejusmodi moveri, ac signa quædam edere vitæ, non propter animam, quæ informentur, sed propter spiritus vitales, quibus agitantur. Accedit, quod si cauda lacertæ v. g. informaretur anima, esset verum animal, utpote constans materia et forma sensitiva. Atqui hoc absurdum videtur. In quo enim genere vel specie animalium esset ejusmodi cauda?—**Respondeo.** Primum horum nihil urget; nam nec spiritus vitales tam diu durant, nec possunt esse principium operationum vegetativarum et sensationum, quales sæpe cernuntur in membris abscissis, ut jam superius monuimus. Relate ad alterum non una est veterum sententia. Card. Cajetanus de Vio (1), Chrysostomus Javel (2), alique negant partem ejusmodi esse dicendam animal, quamvis sit quoddam animatum partiale, quod reductive dumtaxat est in specie animalis, sicut pars est in specie totius. Ratio est, quia ad denominationem animalis non sufficit materia utcumque informata particula sensitivæ animæ, sed requiritur talis entitas animæ, quæ materiam informans possit constituere suppositum instructum debitis organis ad exercenda opera vitalia propriæ speciei ex intentione naturæ. Quæ doctrina multo melius intelligitur, si supponatur id, quod multi docent animas divisibiles posse constare partibus integralibus heterogeneis secundum varietatem organismi, quem informant. Tunc enim planius apparet, portionem illam animæ, quæ non contineret, saltem moraliter, totam illam varietatem efficacitatis ac virtutis, quanta requiritur ad tribuendum organismo apparatus omnium vel certe præcipuorum organorum, ad propriam speciem animalis pertinentium, non sufficere ad

Utrum partes separabiles organismi viventis, quando dividuntur, dicende sint individua viventia.

(1) In 1.^{am} part., quæst. 76, art. 8, *Ad primum horum.*

(2) *De Anim.*, lib. 2, quæst. 9, *Quantum ad secundum...*

constituendum justum animal. Ex adverso Magister Dominicus Bañez (1), Joannes Martínez Prado (2), et alii contendunt partes illas dicendas esse simpliciter viventia et animalia, et esse simpliciter in specie viventis et animalis. Prima istarum sententiarum mihi magis arridet, quia partes illæ organismi, quamdiu vivunt, sunt essentialiter entia incompleta et imperfecta, quæ naturaliter compleri nequeunt, et propterea non sunt diuturna, sed sunt in via ad mortem (3). Verum quidquid sit de his, objectio non impedit generalem propositionem, sed tantum illam partem, quam sincere fassus sum non tam perspicue probari validissimo experientia argumentum. In plantis ergo et hydrys cæterisque animalibus, quorum omnes partes abscissæ vivere pergunt, et in nova individua ejusdem speciei succrescunt, difficultas nulla est sive in re ipsa sive in denominatione, nam partes illæ vere merentur nomen vel plantarum vel animalium ejusdem speciei. Quamvis etiam contra cætera animalia imperfectiora objectio nihil probat, nec argumentum a nobis factum infirmat: et solum excitat dubitationem aliquam circa denominationem.

Dices 4.^o Si plantæ atque animalia imperfectiora constarent animabus secundum extensionem divisibilibus, nihil referret, qua parte dividerentur. Sicut enim partes continuæ corporum inorganicorum, sive secundum longitudinem sive secundum transversam lineam secuntur, permanent in esse, idem dicendum foret de partibus viventium. Atqui tamen contrarium ostendit experientia; si enim virgulta vel ramos arboris aut etiam lumbricos vel lacertas longitrorsus disseces, neutra pars vivet. Ergo...

Respondeo 1.^o *neg.* Major. In his enim aliisque similibus nihil cavendum est magis, quam argumentationes a priori temere instituire. Experientia docet partes viventium certo modo divisas diu vitam conservare, et in nova ejusdem speciei individua efflorescere; idque satis est, opinor, ut concludamus animas ejusmodi viventium divisibiles esse. At ex eo quod

(1) In 1.^o part., quest. 76, art. 8, dub. 2.

(2) *De Anim.* lib. 2, quest. 9, num. 29.

(3) *Cf.* S. Thom. 1.^o dist. 8, quest. 5, art. 3, ad 2.^{am}

divisibiles sunt uno modo, non sequitur posse impune dividi quocumque modo, sicut dividuntur formæ inorganicorum. Et ratio est, quia multa viventia, si secundum longitudinem dividantur, amittunt in organismo dispositionem requisitam ad opera vitæ peragenda, proptereaque perire debent. Hoc tamen non puto esse prorsus commune omnibus ejusmodi viventibus; nam hydræ v. gr., sive secundum longitudinem sive in transversum secuntur, possunt protrahere vitam in suis partibus: quare totum ex eo pendet, quod divisio, pro peculiari natura organismi divisi, destruat, vel non, aut ineptam relinquat organizationem ad vitam saltem vegetativam exercendam.—Respondeo 2.^o retorqueo argumentum in adversarios nostros. Nam si divisioe peracta ideo partes istorum organismorum pergunt in vita, quia nova mox producitur anima: ergo partes abscissæ, quocumque tandem modo fieret divisio, deberent in vita manere. Nam modus ipse vel directio divisionis, nihil etiam referre debet ad hoc, ut producat vel non producat nova anima: immo vero ille modus divisionis, qui magis destrueret, vel corrumpet organismum, deberet esse aptior ad educationem novæ animæ, ut jam innumis in superioribus.

66. Dixi propositionem hanc traditam esse ab Aristotele ac S. Thoma; idque probandum est propter auctoritatem quorundam recentiorum, qui quamvis de re philosophica optime meruerint, et in Scholasticorum castris omnino militent, in hac tamen re a communissima veterum sententia recesserunt, et ipsum Stagiritam et Aquinatem aliter interpretantur. *Dicuntur autem*, inquit Philosophus, *et plantæ vivere divisæ et animalium quædam incisorum, iamquam eandem habentia animam specie, etsi non numero* (1). Et alibi: *Sicut... nonnullæ divisæ sejunctaque videntur vivere, propterea quod anima, quæ est in istis, actu quidem in unaquaque planta est una, potentia vero plures, sic et circa*